
 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI GRESSONEY - SAINT - JEAN 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
 

ORIGINALE 

 
Determinazione 

del Responsabile Servizio Finanziario 
N.97 DEL 05/12/2017 

 
Affidamento dei servizi inerenti la preparazione e la 
battitura delle piste di sci nordico nel Comune di 
Gressoney-Saint-Jean per le stagioni invernali 
2017/2018 - CIG 72212468B5. Aggiudicazione definiti va.  
 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario 

 

Richiamata la propria deliberazione di Giunta comunale n. 108  del 28/09/2017 ad 

oggetto:  “Affidamento dei servizi inerenti la preparazione e battitura delle piste di sci 

nordico nel comune di Gressoney-Saint-Jean, stagioni invernali 2017/2018-

2018/2019, eventualmente rinnovabile per la stagione invernale 2019/2020- CIG 

72212468B5” con la quale si stabiliva:  

� di approvare il capitolato d’oneri; 
� di affidare l’esecuzione della gara alla Centrale unica di committenza 

(C.U.C.) presso l’IN.VA; 
� di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento (R.u.p.), nonché 

direttore dell’esecuzione del contratto, il Segretario comunale. 
 

Atteso che, la Centrale unica di committenza regionale per l’acquisizione dei servizi e 
forniture ha stabilito la data di scadenza per la presentazione delle offerte prevista per 
il 30/10/2017 alle ore 9.00, mentre la data di apertura delle offerte prevista per il 
giorno 30/10/2017 alle ore 11.00. 
 

Considerato che entro le ore 11.00 del 30/10/2017 è pervenuta alla C.U.C. una sola 
offerta da parte della Ditta individuale PERNETTAZ NADIR. 
 
Richiamata la lettera della C.U.C. di comunicazione di proposta di aggiudicazione del 
servizio in oggetto (prot.11105/2017 del 03/11/2017, pervenuta per conoscenza al 
Comune in data 06/11/2017 ns. prot.7296 del 06/11/2017) all’impresa individuale 
PERNETTAZ NADIR, che ha offerto una percentuale di ribasso del 3%, per un importo  
offerto di € 110.269,60= iva esclusa, oltre agli oneri della sicurezza pari a € 2.320,00=, 
per complessivi € 112.589,60= iva esclusa. 
 
Dato atto  che lo scrivente nella sua qualità di Direttore dell’esecuzione del contratto, 
in data 11/11/2017 ha dato formalmente consegna dell’avvio del servizio firmando 
con la ditta PERNETTAZ NADIR e alla presenza dell’Assessore al Turismo e Sport 
Sig.ra Arianna Follis il relativo verbale. 



Considerato che con nota prot. 11697/2017 del 20/11/2017, a noi pervenuta in data 
20/11/2017 ns. prot. 7606, la C.U.C., a seguito dei controlli effettuati, comunicava 
l’efficacia dell’aggiudicazione dei  servizi inerenti la preparazione e battitura delle piste 
di sci nordico nel comune di Gressoney-Saint-Jean, stagioni invernali 2017/2018-
2018/2019, eventualmente rinnovabile per la stagione invernale 2019/2020. 
 
Riscontrata la regolarità delle procedure eseguite e ritenuto quindi di prendere atto 
dell’avvenuta aggiudicazione con efficacia del servizio di cui trattasi all’Impresa 
individuale di PERNETTAZ NADIR, con sede in Gressoney-Saint-Jean (Ao), loc. 
Waschkero n. 1, P.I.01195610074. 
 
Considerato che in data 04/12/2017 ns. prot. 7960, l’impresa individuale 
PERNETTAZ NADIR, comunicava di essere nel regime dei minimi fino alla fine del 
2017 e  che, pertanto l’acconto previsto dall’art. 5 del capitolato (30% importo annuo 
contrattuale al netto della ritenuta d’acconto dello 0.5%) sarà pari a €11.500,00= in 
quanto non la prestazione non è assoggettata a  IVA. 
 

Richiamati:  

• il Decreto Legislativo 23/06/2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 
2009, n. 42”; 

• Il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.), D.lgs. 18 
agosto 2000, n.267 e il regolamento di contabilità vigente; 

• il bilancio di previsione e il DUP per il triennio 2017 - 2019, approvati con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 04 del 30.03.2017, divenuta esecutiva in 
data 04.04.2017 e la deliberazione della Giunta comunale n. 25 del 30.03.2017 di 
assegnazione ai responsabili dei servizi, ai sensi dell’articolo 6 del regolamento di 
contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 28.01.2013, 
delle quote di bilancio iscritte nel documento contabile;  

• la delibera di giunta comunale n. 28 del 06/04/2017 di approvazione del piano 
esecutivo di gestione nonché del piano della performance per il triennio 2017/2019; 

• il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 inerente il nuovo Codice dei Contratti Pubblici e il 
D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

• il Regolamento comunale di contabilità vigente e il Decreto legislativo n. 267/2000 
e in particolare l’articolo 183 disciplinante gli impegni di spesa; 

• l’articolo 1, comma 629 della legge 23.12.2014, n. 190 (legge di stabilità 2015), che 
introducendo il nuovo articolo 17 ter al D.P.R. 633/1972, ha previsto un nuovo 
meccanismo di assolvimento dell’I.V.A. per le operazioni nei confronti degli enti 
pubblici, per effetto del quale l’ente pubblico, destinatario dell’operazione, liquida al 
fornitore il solo corrispettivo pattuito e versa l’I.V.A. direttamente all’erario;  

• la determinazione del Sindaco n. 01 del 11.06.2015 avente a oggetto “Nomina dei 
Responsabili dei Servizi per la legislatura 2015 - 2020, sino alla scadenza del 
mandato dell'Amministrazione comunale in carica.” 

 
Viste le disposizioni  vigenti in materia, ritenuto pertanto sussistere le motivazioni di 
fatto e di diritto per procedere in merito, al fine di dare attuazione agli atti di 
programmazione dell’ente.  
 
Verificata, ai sensi dell’articolo 3 comma 3 lettera a) del vigente Regolamento 
comunale di contabilità, la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, rilasciata dal Responsabile del Servizio Finanziario. 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di prendere atto: 

� dell’avvenuta aggiudicazione in via definitiva con efficacia, da pare 

dell’INVA SPA, in qualità di Centrale Unica di committenza, con lettera 

prot. 11697/2017 del 20/11/2017, pervenuta al Comune in data 

20/11/2017 ns. prot. 7606, per l’affidamento dei servizi inerenti la 

preparazione e battitura delle piste di sci nordico, per le stagioni invernali 

2017/2018-2018/2019, eventualmente rinnovabile per la stagione 

invernale 2019/2020, al concorrente primo classificato in graduatoria 



impresa individuale PERNETTAZ NADIR, con sede in Gressoney-Saint-

Jean (Ao), loc. Waschkero n. 1, P.I.01195610074; 

� della comunicazione effettuata dal Sig. Pernettaz Nadir di richiedere 

l’acconto del 30%, previsto dall’art. 5 del capitolato, con l’esclusione 

dell’IVA, per un importo pari a € 11.500,00= anziché €16.888,44=, iva 

esclusa. 

2. Affidare, per le motivazioni di fatto e di diritto in premessa indicate che qui si 

intendono espressamente richiamate e approvate, all’ impresa individuale 

PERNETTAZ NADIR, con sede in Gressoney-Saint-Jean (Ao), P.I.01195610074, i 

servizi inerenti la preparazione e battitura delle piste di sci nordico, per le stagioni 

invernali 2017/2018-2018/2019, eventualmente rinnovabile per la stagione 

invernale 2019/2020.  

3. Di dare atto che l’importo di aggiudicazione è pari a  € 112.589,60= oltre gli 

oneri di legge per complessivi € 137.359,31=. 

4. Di rendere esecutivi gli impegni prenotati con l’indizione di gara per 

l’affidamento dei servizi sopramenzionati, assunti con deliberazione di Giunta 

comunale n. 108 del 28/09/2017 , ai sensi dell’articolo 183 del Dlg n. 

267/2000 e dell’articolo 15 del regolamento comunale di contabilità, per un 

importo complessivo pari a € 134.829,31=, iva inclusa, come di seguito 

elencato: 

 esercizio 2017 
Importo 

Capitolo 
Articol

o 
Missio

ne  
Program

ma Titolo 

Macro 
aggrega

to 
Livel
lo 3 

Livel
lo 4 

Liv
ello 
5 

Numero 
prenotazio
ne / anno 

€ 18.073,90= 10102 27 6 1 1 03 02 15 000 473/2017 

esercizio 2018 
Importo 

Capitolo 
Articol

o 
Missio

ne  
Program

ma Titolo 

Macro 
aggrega

to 
Livel
lo 3 

Livel
lo 4 

Liv
ello 
5 

Numero 
prenotazio
ne / anno 

€ 68.679,65 10102 27 6 1 1 03 02 15 000 473/2018 

esercizio 2019 
Importo 

Capitolo 
Articol

o 
Missio

ne  
Program

ma Titolo 

Macro 
aggrega

to 
Livel
lo 3 

Livel
lo 4 

Liv
ello 
5 

Numero 
prenotazio
ne / anno 

€ 48.075,76 10102 27 6 1 1 03 02 15 000 473/2019 

gestione competenza 2017/2018/2019 del bilancio di previsione per il triennio 

2017 - 2019, finanziato con le entrate ordinarie per la copertura della spesa 

corrente. 

5. Liquidare alla ditta individuale  “PERNETTAZ NADIR.”, la somma di € 

107.201.16=, al netto dell’I.V.A., con imputazione della spesa di cui al precedente 

punto 4, gestione competenza 2017/2018/2019 del bilancio di previsione per il 

triennio 2017 - 2018, che offrono la voluta disponibilità.  

6. Liquidare all’erario, in ottemperanza alle disposizioni di cui all’articolo 17 ter del 

D.P.R. 633/1972, fino alla somma di € 21.054,25=, a titolo di I.V.A. sul servizio di 

cui al precedente punto 5, con imputazione della spesa all’impegno di cui al 

precedente punto 4, gestione competenza 2017/2018/2019 del bilancio di 

previsione per il triennio 2017 - 2019, che offrono la voluta disponibilità. 
 

Il Responsabile dell’istruttoria  Il Responsabile del servizio  
F.to Patrizia RIAL F.to Ferruccio PARISIO 



 
 

 
Il Segretario quale Responsabile del servizio finanziario: 
 

 X  Rilascia il parere di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 3 comma 3 punto B3 

del vigente Regolamento comunale di contabilità. 

 X  Rilascia il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 

dell’articolo 3, comma 3 lettera a) del vigente Regolamento comunale di contabilità. 

    Dichiara, ai sensi dell’articolo 3, c. 3, punto B4 del Regolamento comunale di 

contabilità, l’ininfluenza del parere di regolarità contabile. 

 X  Il Segretario esprime parere favorevole in merito alla legittimità ai sensi dell’articolo 
9, comma 1, lettera “d” della Legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 e dell’articolo 
49/bis della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54. 
 

Gressoney-Saint-Jean, lì 05/12/2017 IL SEGRETARIO 
( F.to  Ferruccio PARISIO) 

 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente determinazione, resa nota mediante 
comunicazione all’albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’articolo 9 
del Regolamento comunale per la gestione dell’albo pretorio digitale, approvato con 
deliberazione del Consiglio comunale n. 57 del 20.11.2013, è affissa all’albo pretorio di 
questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 14-dic-2017 al 28-dic-2017 
 
Gressoney-Saint-Jean, lì 14-dic-2017 IL RESPONSABILE 

( F.to  Patrizia RIAL) 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale  
  
Gressoney-Saint-Jean, lì 05/12/2017 Il Responsabile del servizio 
 Ferruccio PARISIO 
 
 


